



HOTĂRÂRE

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului estimativ pentru obiectivul de investiție „Împrejmuire și amenajare teren de minifotbal – multisport și amenajare teren de sport cu tartan continuu – Școala Gimnazială Grigore Moisil Ulmeni, județul Călărași”

Consiliul Local al Comunei Ulmeni, județul Călărași, întrunit în ședința ordinară din data de 24.04.2025,

Având în vedere:

- proiectul de hotărâre înregistrat sub nr.1797/07.04.2025;
- referatul de aprobare al primarului comunei Ulmeni, județul Călărași, înregistrat sub nr.1798/07.04.2025;
- raportul de specialitate al viceprimarului comunei Ulmeni, județul Călărași, înregistrat sub nr.1799/07.04.2025;
- prevederile art.5 alin.(3), art.14 alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile HCL Ulmeni nr.16/25.03.2025 privind aprobarea bugetului local pentru anul 2025 și ale HCL Ulmeni nr.15/25.03.2025 privind modificarea și completarea listei de investiții pe anul 2025 a Primăriei comunei Ulmeni, județul Călărași;
- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate: Comisia juridică și de disciplină înregistrat sub nr.2039/22.04.2025, Comisia de agricultură, activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism înregistrat sub nr.2040/22.04.2025, Comisia de învățământ, sănătate și familie, activități social-culturale, culte, muncă, protecție socială și protecția copilului, tineret și sport înregistrat sub nr.2041/22.04.2025;
- prevederile HCL Ulmeni nr.17/25.03.2025 privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada aprilie – iunie 2025;
- prevederile art.129 alin.(2) lit. b) și c), alin.(4) lit. d), alin.(6) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.133 alin.(1), art.139 alin.(1) și alin.(3) lit. g), ale art.196 alin.(1) lit. a), art.197 alin.(1), art.199 și art.243 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici și a devizului estimativ pentru obiectivul de investiție „Împrejmuire și amenajare teren de minifotbal – multisport și amenajare teren de sport cu tartan continuu – Școala Gimnazială Grigore Moisil Ulmeni, județul Călărași”, conform devizului estimativ – lista cu cantități de lucrări pe categorii de lucrări, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Se aprobă cheltuielile investiției propuse a fi realizate prin proiectul menționat la art.1, cheltuieli ce se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare și implementare a investiției.

(2) Conform devizului estimativ, valoarea totală fără TVA este de 558.500 lei, la care se aplică TVA de 106.115 lei, rezultând un total general de 664.615,01 lei.

Art.3. Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, domnul Drăgnoi Narcis-Niculae, având și calitatea de ordonator principal de credite și este împuternicit să reprezinte UAT Ulmeni în vederea derulării proiectului și să semneze orice documente necesare implementării proiectului.

Art.4. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Ulmeni, județul Călărași.

Art.5. Comunicarea și aducerea la cunoștință publică se vor face conform competențelor, prin grija secretarului general al comunei.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Consilier local, **Paraschiv Marian**



Contrasemnează,
p. Secretar general al comunei,
Anton Mihaela

Nr. 24
Adoptată la Ulmeni
Astăzi, **24.04.2025**

Consilieri total - 13
Nr. consilieri prezenți - 12
Hotărâre adoptată cu: 12 voturi pentru

Beneficiar: Primaria com. Ulmeni, jud. Calarasi
 Executant:
 Proiectant:
 Obiectivul: Imprejmuire si amenajare teren pentru minifotbal(multisport) si
 amenajare teren sport cu tartan continuu
 Obiectul: 01 Reparatii
 Stadiul fizic: 01 Estimare

DEVIZ ESTIMATIV

Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	RPCXS05B - Desfaceri imprejmuire din lemn plasa sau combinate	m	52.500	43.75	2,296.77
			material:	0.00	0.00
			manopera:	43.75	2,296.77
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
2	RPCJ47C1 - Reparare tencuieli exterioaredriscuite din gros, la calcane, de 2 CM grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T	mp	57.650	59.14	3,409.62
			material:	12.61	726.84
			manopera:	46.54	2,682.79
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
3	CO05A01> - Imprejmuire structura metalica, cu stalpi metalici fixati in fundatie	m	190.000	109.74	20,850.30
			material:	57.89	10,998.91
			manopera:	44.68	8,489.95
			utilaj:	7.17	1,361.44
			transport:	0.00	0.00
3.0	18 - Stalp gard din teava rectangulara 60 x40 x3mm	ml	190.000	51.53	9,790.48
3.1	1104 - Macara pe pneuri cu brat cu zabrele 10,0-14,9 tf 1 schimb	ora	9.500	143.31	1,361.44
4	IZD01XB - Vopsitorii anticoroz.exec.manual pe supraf. intinsede metal cu un strat de grund	mp	103.680	21.98	2,279.22
			material:	10.65	1,103.95
			manopera:	11.34	1,175.27
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
4.1	6109083 - Diluant D 553	kg	1.555	13.95	21.70
4.2	6100486 - Grund gri perclorvinil G.824-61 ni 1702-61	kg	36.288	22.62	820.66
5	RPCR23A# - Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice : 2 straturi de vopsea	MP	103.680	34.58	3,585.17
			material:	8.38	868.70
			manopera:	25.82	2,676.71
			utilaj:	0.38	39.76
			transport:	0.00	0.00
6	CO05A01> - Imprejmuire structura metalica, cu stalpi metalici fixati in fundatie	m	90.000	139.28	12,534.95
			material:	89.16	8,024.68
			manopera:	42.95	3,865.38
			utilaj:	7.17	644.89
			transport:	0.00	0.00

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
6.0	19 - Riglete din teava rectangulara 40 x 30 x 2mm	ml	90.000	49.43	4,448.70
6.0	03 - Teava neagra pentru constructii D=60,3mm x 3mm	ml	90.000	33.37	3,003.57
6.1	1104 - Macara pe pneuri cu brat cu zabrele 10,0-14,9 tf 1 schimb	ora	4.500	143.31	644.89
7	CL03D01^ - Teavi patrute sau rotunde de tip Trutzi, folosite pentru o larga arie de aplicabilitate, in constructii si constructii metalice, de la uz gospodaresc, civil, pana la uz industrial, sectiune	m	204.000	70.20	14,320.25
			material:	24.51	5,000.93
			manopera:	45.34	9,248.40
			utilaj:	0.35	70.93
			transport:	0.00	0.00
7.1	01 - Teava dreptunghiulara 40 x 30 x3mm	ml	204.000	23.04	4,700.04
8	CL06A01^ - Panou bordurat de tip Trutzi, cu o larga arie de uzabilitate, garduri, imprejuriri zonelor rezidentiale si industriale, cu inaltimea de 2000 mm si lungimea de 2500 mm	buc	32.000	207.51	6,640.26
			material:	152.46	4,878.60
			manopera:	55.05	1,761.67
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
9	CL06A01^ - Panou bordurat de tip Trutzi, cu o larga arie de uzabilitate, garduri, imprejuriri zonelor rezidentiale si industriale, cu inaltimea de 2000 mm si lungimea de 2500 mm	buc	6.000	149.56	897.37
			material:	125.02	750.13
			manopera:	24.54	147.24
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
9.1	04 - Plasa bordurata H-1,5m x 2,50m x4,2m	buc	6.000	125.02	750.13
10	CL12XA - Confectii metalice diverse parapeti si panouri despartitoare pt.balcoane,balustrazi,grile,chepenguri	kg	42.000	68.00	2,856.00
			material:	42.58	1,788.36
			manopera:	25.42	1,067.64
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
10.1	06 - Confectionat structura metalica pentru bancute. Rectangulara 40x60x3mm	ml	42.000	40.17	1,687.13
11	RPC056A1 - Confectionarea pervazurilor profilate de maximum 6X1,5 CM din cherestea de stejar	m	42.000	73.28	3,077.81
			material:	47.96	2,014.17
			manopera:	25.32	1,063.64
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
11.1	07 - Profile dulap brad gr.5cm si latime 10cm	ml	42.000	20.67	868.02
12	RPCXR04B - Vopsitorie timplarie lemn in doua straturi cu vopsele pe baza de ulei	mp	12.600	47.27	595.58
			material:	17.88	225.29
			manopera:	29.39	370.29
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
13	TSH11A01> - Montare plasa de protectie imprejuririle terenurilor de sport	mp	550.000	53.85	29,615.64
			material:	28.44	15,644.25
			manopera:	25.40	13,971.39
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
14	TRB01C12 - Transportul materialelor cu roaba pe pneuri inc aruncare desc rasturnare grup1-3 distanta 20M \$	tona	20.000	76.35	1,527.08
			material:	0.00	0.00
			manopera:	76.35	1,527.08
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
15	TRA01A10 - Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 10 km. \$	tona	20.000	23.51	470.22
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	23.51	470.22
16	RPCJ06A01> - Curatarea, spalarea si amorsarea suprafetelor vechi in vederea aplicarii unui nou strat de finisaj	mp	57.650	20.22	1,165.65
			material:	1.77	101.86
			manopera:	18.45	1,063.78
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
17	AUT7606A1 - Schela metalica tubulara de exterior 11-13,5T	ora	300.000	10.92	3,274.71
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	10.92	3,274.71
			transport:	0.00	0.00
18	TSG02A01> - Curatarea terenului de iarba si buruieni	mp	335.000	59.64	19,980.67
			material:	0.00	0.00
			manopera:	59.64	19,980.67
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
19	TSE02C1 - Finisarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 CM,in: teren tare	100 mp	4.000	752.38	3,009.52
			material:	0.00	0.00
			manopera:	752.38	3,009.52
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
20	IZF01A - Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de lifuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in doua straturi	mp	887.000	2.99	2,652.56
			material:	1.42	1,259.78
			manopera:	1.57	1,392.78
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
20.1	2600048 - Bitum pentru mat.+lucr.hidroizolatii tip H 80/90 S7064	kg	133.050	1.14	152.28
21	TSH06A01^ - Acoperire elastica din tartan de tip Hexaplat Dynamique, denumita si pardoseala sportiva din poliuretan, special destinata terenurilor multisport (terenuri de tenis, fotbal, baschet etc) si pentru amenajarea spatiilor de joaca publice si private, de culori negru, rosu si verde	mp	887.000	369.16	327,444.93
			material:	320.90	284,637.97
			manopera:	45.31	40,193.47
			utilaj:	2.95	2,613.49
			transport:	0.00	0.00

SECȚIUNEA TEHNICĂ				SECȚIUNEA FINANCIARĂ	
Nr.	Capitol de lucrări	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
21.1	600007878 - Acoperire elastica din tartan Hexaplat Dynamique 20, denumita si pardoseala sportiva din poliuretan, special destinata terenurilor multisport (terenuri de tenis, fotbal, baschet etc) si pentru amenajarea spatiilor de joaca publice si private, grosime 2,0 cm, de culori negru, rosu si verde	mp	887.000	320.90	284,637.97
22	TRA01B04> - Transportul rutier al pamantului sau molozului cu autobasculanta, pentru distante de 10 km	tona	128.000	23.51	3,009.38
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	23.51	3,009.38
22.1	20640 - Muncitor deservire constructii masini	ora	0.000	46.13	0.00
23	IFB02E01> - Strat drenant, din nisip, balast, pietris, piatra sparta, avand grosimea dupa compactare de 5 cm, din balast	mp	400.000	12.14	4,854.02
			material:	4.31	1,723.23
			manopera:	7.83	3,130.80
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
24	IZD01XB - Vopsitorii anticoroz.exec.manual pe supraf. intinsede metal cu un strat de grund	mp	7.200	29.09	209.43
			material:	10.20	73.41
			manopera:	18.89	136.03
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
24.1	6109083 - Diluant D 553	kg	0.108	13.95	1.51
24.2	6100486 - Grund gri perclorvinil G.824-61 ni 1702-61	kg	2.376	22.62	53.73
25	RPCR23A# - Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice : 2 straturi de vopsea	MP	7.200	56.39	405.99
			material:	11.29	81.32
			manopera:	44.71	321.91
			utilaj:	0.38	2.76
			transport:	0.00	0.00
26	TSH38A1 - Confectionarea si montarea de panouri,porti si stalpi a terenurilor de sport porti de fotbal	buc	2.000	4,906.23	9,812.45
			material:	3,043.63	6,087.26
			manopera:	1,862.60	3,725.19
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

TOTAL 1 (Cheltuieli directe)

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
62.67	3,229.85	345,989.61	123,298.38	8,007.99	3,479.59	480,775.57

Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
---------------	---------	----------	----------	--------	-----------	-------

Alte cheltuieli directe						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0.00	2,774.21	0.00	0.00	2,774.21
T2 = T1 + Alte cheltuieli directe		345,989.61	126,072.60	8,007.99	3,479.59	483,549.79

Cheltuieli Indirecte						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	34,598.96	12,607.26	800.80	347.96	48,354.98

Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
T3 = T2 + Cheltuieli indirecte		380,588.57	138,679.86	8,808.79	3,827.55	531,904.77

Beneficiu						
Profit	5.0000 %	19,029.43	6,933.99	440.44	191.38	26,595.24
T4 = T3 + Beneficiu		399,618.00	145,613.85	9,249.23	4,018.93	558,500.00

TOTAL GENERAL (fara TVA)	558,500.00
TVA (19.00%)	106,115.00
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)	664,615.01

Primar
Dragnol Narcis Nicolae



Ofertant

